征求意见稿

尧都区 贾得乡 国土空间总体规划

（2021-2035年）

2023年12月

为了贯彻落实《临汾市国土空间总体规划（2021-2035年）》、《尧都区国土

空间总体规划（2021—2035年）》以及《中共中央国务院关于建立国土空间规划体

系并监督实施的若干意见》，适应新的发展要求，并向下指导未来详细规划调整与修

编，体现全乡发展战略，突出公共利益和公共资源，统筹协调生态空间、公益性设施

和文化风貌的底线型内容，强化空间引导和落地管控的管理平台，促进实现贾得乡城

乡融合发展，保障构建和谐社会总体目标的顺利实现，特编制《尧都区贾得乡国土空

间总体规划（2021－2035年）》。现将本规划征求意见稿予以公示，公示期为30日，

欢迎社会各界和广大市民积极参与，提出宝贵意见和建议。

一、公示时间

2023年12月8日至2024年1月6日

二、公示意见和建议反馈方式

有关部门、社会各界、公众如有意见，可通过电子邮件、信函、传真等方式提

出书面意见(署真实姓名、身份证号码、联系地址和通讯方式)，反馈至临汾市尧都区

自然资源局国土空间用途管制股。具体联系方式如下:

联系人：梁萍、杨昆仑

电话：15635129552

电子邮箱：ydzrzygh@163.com

通信地址：尧都区益民路14号尧都区自然资源局

邮编：041000

三、公示内容

见附件《尧都区贾得乡国土空间总体规划 (2021-2035年)》征求意见稿

  特此公示

               临汾市尧都区自然资源局

2023年12月8日

mailto:ydzrzygh@163.com

前 言
贾得乡，隶属山西省临汾市尧都区，地处尧都区东南部，东与

县底镇接壤，东南与贺家庄乡为邻，南连襄汾县邓庄镇，西邻尧庙

镇，北与段店乡相接。行政区域总面积87.92平方公里。

本规划基期年为 2020 年，规划期为2021－2035年，近期

目标年为 2025 年，远期目标年至2035年。

目 录

目标与战略

总体格局

自然资源保护与利用

国土综合整治与生态修复

乡村振兴和发展

历史文化保护与城乡风貌塑造

支撑体系

乡政府驻地规划

规划传导与近期建设

01

02

03

04

05

06

07

08

09

凝聚科技力量，充满人文气息的
魅力小城镇

以新能源、现代物流、都市休闲、居住生活为主导功能，打造新能源

产业要素集聚、产城融合发展、人文魅力凸显，宜居、宜业、宜游的特色

城镇。

01  目标与战略

规划定位

规划目标

科技引领，产业发展有高度的实力乡

融合提质，生活服务有温度的活力乡

特质凸显，人文体验有深度的魅力乡

主动对接科创要素，依托贾得新兴产业园科创策源能力，集聚节能环保、高端装备制造、生

物医药等高端产业集群，联动尧都云商产业园、大阳高端装备制造产业园两大产业园区，实现高质

量产业发展。

加快产城融合发展，完善多元化住宅供给，提供多层次、特色化、高品质的设施，完善便捷

舒适的交通出行条件，改善环境品质，塑造高品质生活典范。

根植尧文化、发挥孝德文化底蕴，打造“孝德故里、幸福贾得”品牌，优化乡域、乡政府驻

地文化空间布局。促进文化要素与主题旅游、乡村振兴、都市休闲的深度融合，创造多元化文化体

验。

02  总体格局

底线管控

贾得乡不涉及生态保护红线。

落实生态保护红线

严格落实耕地和永久基本农田保护目标，坚决守住耕地红线，

采取“长牙齿”的硬措施保证耕地永农的目标规模和稳定性。

规划至2035年，全乡耕地面积不低于4846.43公顷。

永久基本农田保护面积不低于3174.46公顷。

落实耕地与永久基本农田保护目标

根据法律法规及落实尧都区城镇开发边界线划定情况，划定城

镇开发边界线总面积1651.99公顷，全部为集中建设区。

落实城镇开发边界

贾得乡划定历史文化保护线146.68公顷，对历史文化遗产及

其整体环境实施严格保护和管控。

历史文化保护线

总体格局

以国土空间开发保护底线为基础，统筹“山水林田湖草”等保护类要

素和城乡、产业、交通等发展类要素布局，空间上构建“一心两轴三片区

多点”的总体格局。

一心

指作为乡域综合服务中心的乡政府驻地；

两轴

沿工业大道形成的城乡产业发展轴，沿环城快速路形成的城乡融合发展轴；

三片区

指中心城区与现状108国道以西及周边区域联动发展的西部城乡融合发展

区：以贾得新兴产业园为主的中部产业发展集聚区（分西区、东区）：以

生态涵养功能为主的东部东山生态涵养区。

多点

乡域范围内形成的多个重要的农业产业园、“互联网+农业”示范基地。

02  总体格局

03  自然资源保护与利用

以确保粮食安全和生态安全为目标，坚持耕地保护优先，数量、质量

与生态并重，实行最严格的耕地保护制度，严格控制耕地转为非耕地。落

实永久基本农田保护任务，对优质耕地从严保护。在永久基本农田集中连

片区域，完善农业基础设施，提高耕地质量和产能，强化高标准农田建设，

引导适度规模化经营。

耕地资源

全面保护林地。按照发展现代林业和建设生态文明社会的要求，严格

实施林地用途管制，切实保护现有林地，以本土和名优树种为主，构建生

态防护林、景观生态林等林网体系，有效补充林地数量，引导节约使用林

地，确保林地资源稳定和増长。同时注重区域森林生态系统与城市绿楔、

通风廊道和园林绿化的串联。

林草资源

禁止下列破坏湿地及其生态功能的行为：开（围）垦、排干自然湿地，

永久性截断自然湿地水源；擅自填埋自然湿地，擅自采砂、采矿、取土；

排放不符合水污染物排放标准的工业废水、生活污水及其他污染湿地的废

水、污水，倾倒、堆放、丢弃、遗撒固体废物；过度放牧或者滥采野生植

物，过度捕捞或者灭绝式捕捞，过度施肥、投药、投放饵料等污染湿地的

种植养殖行为。

湿地资源

03  自然资源保护与利用

水资源

严格控制全乡用水总量，到2035年用水总量符合区级管控要求。坚持

“生活用水控制增长，工业用新水零增长，农业用新水负增长，生态环境

用水适度增长”，合理配置水资源。全面建设节水型社会，调整农业生产

空间布局，发展旱作节水农业。

严控用水总量

严格地下水利用管控，禁采区严禁取用地下水，已有的企业要限期关

闭，超采区不得新建扩建高耗水项目。不断优化水资源配置，农业灌溉逐

步减少地下水开采，改以地表引水为主，大力推行节水灌溉技术；再生水

用于灌溉农田、洗车、绿化、洒水降尘等，逐步建成节水型经济。

加强资源管理

加强乡镇及农村饮用水水源地规范化建设，稳步推进农村饮用水水源

保护工作，推动饮用水水源地专项整治和规范化建设工作，编制环境风险

专项应急预案，推进贾得乡及村庄饮用水水源地排查整治工作，确保饮用

水安全。

保障饮用水安全

要严格按照生态环境保护、安全生产监管、产业结构调整等要求，有

计划、有步骤地对采矿用地进行区别化整顿，对符合生产条件的及时进行

备案，引导企业进行生产工艺和设备等的技术改造，对不符合生产条件的，

要稳步推进关、转、停、并。

矿产资源

04  国土综合整治与生态修复

国土综合整治

遵循“宜林则林、宜耕则耕、宜草则草”的原则，因地制宜、大力推

进闲置、低效农村宅基地、废弃地的复垦利用，盘活农村居民点低效利用

土地。

农村建设用地整治

高标准农田建设

规划至2035年，划定的永久基本农田全部建设成为高标准农田。

实施黄河重点生态区山西省临汾市历史遗留废弃矿山生态修复工程。

矿山生态修复

以生态敏感、脆弱地区为重点，本着因地制宜、适地适树的原则，开

展防护林体系综合修复和治理，本次主要对其他草地实施造林绿化工程。

国土造林绿化

生态修复

05  乡村振兴和发展

村镇体系

村庄分类

立足城乡融合发展，坚持中心集聚、轴线拓展、点线带面、协调发展

的原则，综合考虑乡域内城乡村分布与规模，构建1个中心城区（含乡政府

驻地）、4个中心村和23个基层村的镇村等级结构。

顺应乡村发展规律和演变趋势，综合考虑乡村地域类型的多样性、系

统差异性和发展动态性，规划全乡村庄（除城区外）分为集聚提升类（7个）

和城郊融合类（21个）2种类型。

图例

05  乡村振兴和发展

产业体系

“1个新兴产业园区”

都市休闲发展引领区+特色高效种养示范区+生态农业康养
休闲区

“3大主导产业”

现代物流+都市休闲+产城融合

1+3+3产业体系

“3个主题分区”

05  乡村振兴和发展

产业布局

构建“一核、一轴、三区、多基地”的产业空间格局。

一核：发挥中心城区的中心作用，联动贾得乡政府所在地，积极融入中心城区，加快

功能集聚，以发展都市休闲、生活配套为主，打造片区综合服务中心。

一轴：沿工业大道形成的产业发展轴，重点发展新能源产业、现代物流等。

四区：以现状108国道以西区域及周边村庄为主体的都市休闲发展引领区，以贾得新兴

产业园为主的现代高端制造发展区，以北席村、石村、杨村等为主的特色高效种养区，以

五福村、东山等为主的生态农业康养休闲示范区。

多基地：特色种养殖示范基地。

06  历史文化保护与城乡风貌塑造

历史文化保护

  古建筑类周边建设控制地带内，建构筑物的

风貌要与保护对象协调，景观视廊内的建构筑物

在形式、体量、高度、色彩上要与保护对象相协

调。近现代重要史迹类建设控制地带内的新建建

筑形式、体量、色调必须与文物保护单位相协调。

  一切修缮和新的建设行为均要求严格按照

《中华人民共和国文物保护法》的相关规定执行。

物质文化遗产

非物质文化遗产

       贾得手工麻纸技艺。

       对其代表性传承人和代表性传承单位，鼓

励和支持其开展传承活动。

06  历史文化保护与城乡风貌塑造

城乡风貌塑造

       结合现状资源，形成“三廊、三区、一带、多
点”的景观体系。

三廊：依托现状108国道、108国道新线及青兰高速

构成的生态廊道，工业大道，构建城乡风貌展示廊。

绿色产业风貌区：注重贾得乡新兴产业园整体风貌的

塑造，整体打造统一、整洁、和谐的工业风貌。

生态农业风貌区：充分挖掘贾得当地农业资源，充分

利用现代新材料、新技术，推陈出新，打造生态绿色环保

的生态农业景观。

自然生态风貌区：塑造以自然山水和人文景观资源为

特色，以生态保护、观光游览、农旅休闲为主的，为市民

和游客双重服务的生态旅游区。

一带：依托山水特色，建设山体绿道，串联绿色生态

和公共开放空间，提供“依山而游、枕林而憩”的全新户

外休闲生态体验带。

多点：指以公园绿地、广场用地等为主的生态开敞空

间。

07  支撑体系

综合交通
铁路

落实上位规划确定的铁路专用线——尧都高新区物流专用铁路及高新

区货运站、山西省张礼至台头地方铁路。

区域公路网规划

保留青兰高速，落实长临高速公路东贾互通、108国道新线、大贺公

路等区域公路网，便捷对外交通。

乡域公路网规划

落实上位规划108国道新线线型及长临高速公路东贾互通位置及规模，

形成“一横、两纵”的公路网体系。

一横：快速路（环城南路）—工业大道。

两纵：现状108国道——277省道、108国道新线。

开展农村公路升级改造工程，实现建制村通双车道公路。

交通服务设施

在贾得乡乡政府驻地建设1处乡镇综合交通服务站：推进农村公路养

护站、客运站、物流节点及邮政快递网点多站合一。

07  支撑体系

公共服务设施

文化设施

教育设施

体育设施

医疗设施

社会福利
设施

其他公益
性设施

构建“乡级—社区（村）级”两级公共文化设施体系。乡政

府驻地新建乡镇文化活动中心，配套建设文化馆、图书馆和影剧

院等。社区（村）级文化活动中心覆盖率达到100%，乡村地区根

据乡村特色宜综合设置建设文化活动室和农家书屋等文化设施。

高中段教育向中心城区集中，初中阶段教育向乡政府驻地集

中，农村中小学及幼儿教育向乡政府驻地和中心村集中，中心村建

设村幼儿园，邻近村庄可集中设置1处。

规划构建“乡级—社区（村）级”两级公共体育设施体系。

乡政府驻地新建乡镇体育中心，应具备多种健身设施、专用于开

展体育健身活动的综合体育场(馆)或健身馆。落实社区体育场地设

施配套要求。

构建“乡级—社区（村）级”两级医疗卫生服务体系。完善

医疗机构和公共卫生设施的布局，乡政府驻地保留现状贾得乡卫

生院，根据床位数需求增长，迁建、扩建。提升社区（村）级医

疗卫生设施服务能力，按照平原区15分钟、山区30分钟步行可及

社区（村）卫生医疗设施的要求，实现社区（村）级卫生服务站

及村卫生室全覆盖。

进一步构建完善“乡级—社区（村）级”两级社会福利设施

体系，完善各类福利设施建设。保留乡政府驻地日间照料中心，

建立社区（村）级为老服务设施。结合未来需求可将现状日间照

料中心改造成为养老院，各村规划的单处日间照料中心，提供老

年人日托服务，实现社区（村）级社会福利设施全覆盖。

在乡政府驻地设置集贸市场，用于农副产品、日常消费品交

易。各行政村宜设1处商业服务场所，商业服务场所主要提供便民

商业服务，可包含邮件快递服务、物流配送等功能。

在东部山区建设贾得殡仪馆及公益性公墓。在五福村沟东组

建设贾得五福村公益性公墓。

07  支撑体系

市政基础设施

供水
加快城乡供水管网建设，着力推进城乡供水

一体化，构建符合贾得乡经济社会发展的城乡供

水体系。

排水
推进城乡排水一体化工程建设,全面实施城

镇雨污分流，实现城区雨污分流、污水“全收集、

全处理”的工作目标。

电力 加强城乡电力基础设施建设,提升供电服务和

民生用电保障能力，助力贾得乡经济高质量发展。

通信 推进通信网络基础建设，加大基站建设力度，

搞好优化补点，通信全面发展5G 网络。

燃气 提高天然气清洁能源利用水平，强化多气源

建设，优化能源结构，推动绿色低碳经济发展。

供热 完善城乡供热设施建设，积极构建绿色、节

约、高效、协调的清洁供暖体系。

环卫
建立和完善城乡生活垃圾分类投放、收运、

处理体系，实现生活垃圾“资源化、减量化、无

害化”目标。

07  支撑体系

安全韧性与综合防灾

坚持防外洪与治内涝，防洪工程与市政建设联动，

工程措施与非工程措施相结合的基本原则，因地制宜，

综合治理。

防洪
排涝

落实“预防为主、防消结合”的工作方针，组织

专业消防队伍，加大消防宣传力度，提高全民防火意

识和自救能力。

消防

提高城乡建设抗震水平，新建，扩建、改建建设

工程达到抗震设防要求。
抗震
防灾

按照“长期准备、重点建设、平战结合”的原则，

建设强大巩固的现代人防体系。
人防
工程

提升地质灾害监测预警水平，推进实施地质灾害

治理工程，加强地质灾害处置能力，逐步建立与经济

可持续发展相适应的地质灾害防治体系。

地灾
防治

基于乡政府驻地发展现状和城市空间形态布局的分析，统筹中心城区

功能布局，结合现状场地条件，以交通为依托，布局乡政府驻地门户节点，

综合考虑绿化开敞空间，以绿地及开敞空间为脉络串联各个功能片区。规

划乡政府驻地为“一心两轴四区多节点”的空间结构。

一心：以乡政府为中心的公共服务中心。

两轴：以现状横向主干道为主的公共服务轴，以现状纵向主

干道为主的城镇发展轴。

四区：综合服务区、居住生活区、商业服务区、战略预留区。

多节点：指以公园绿地、广场等为主的绿地景观

08  乡政府驻地规划

空间结构

09  规划传导与近期建设

村庄发展指引

村庄名称 镇村体系 发展指引

贾得村 乡政府驻地
全乡的政治、经济、文化、公共服务中心，以粮食、蔬菜种植、居住、

公共服务为主

南孙村 中心村 发展规模化粮食种植与石材加工、家具制造等产业

秦庄村 中心村
贾得乡南部门户，以规模化粮食种植为主，发展壮大庄里冬枣特色种植，

拓展观光采摘等都市休闲农业及相关服务产业

北席村 中心村
抓住“农旅融合发展”的思路，在进一步做大做强葡萄种植产业的基础

上，利用世尊山田园综合体优势，大力发展葡萄产业

大苏村 中心村 以规模化粮食种植为主

乔亢村 基层村 城市化为主

七里村 基层村 城市化为主

周家庄村 基层村 城市化为主

柴村 基层村 城市化为主，发展规模化粮食、蔬菜种植

小贾村 基层村 以规模化粮食、蔬菜种植为主、拓展居住、物流等城市服务功能

程村 基层村 城市化为主

贾材村 基层村 城市化为主，发展规模化粮食、蔬菜种植

靳家庄村 基层村
城市化为主，重点发展粮食、蔬菜种植与冷链物流，拓展共享农庄等休

闲农业发展路径

刁家庄村 基层村 城市化为主，重点发展蔬菜种植与冷链物流

鹅舍村 基层村 以规模化粮食、蔬菜种植为主

贾住村 基层村 以规模化粮食、蔬菜种植为主

封侯村 基层村 以现代化高效粮食种植为主要发展产业

石村 基层村
依托特色无花果产业，重点发展无花果种植、采摘等项目；延长产业链，

进行无花果初加工，同时发展无花果旅游，并完善旅游的配套措施。

西亢村 基层村 以规模化粮食、蔬菜种植为主

贾升村 基层村 以规模化粮食、蔬菜种植为主

东亢村 基层村
依托特色蘑菇种植产业，重点发展观光采摘、户外课堂等项目；延长产

业链，进行蘑菇深加工，并完善旅游的配套措施。

桃园村 基层村 以规模化粮食种植为主

南席村 基层村
依托北席村的葡萄产业，发展以粮食、葡萄种植、规模化养殖为主，中

药材为辅的产业

杨村 基层村 以粮食和中药材种植为主，拓展中药材收购、初加工、存储等产业

大王村 基层村 以规模化粮食种植为主，逐步扩大甜瓜种植规模，打造村庄特色品牌

柏壁村 基层村
以规模化粮食种植为主，逐步扩大柿子种植规模，提升柿子醋等衍生产

品生产能力，打造村庄特色品牌

小苏村 基层村
以规模化粮食种植为主，逐步扩大柿子种植规模，提升柿子醋等衍生产

品生产能力，打造村庄特色品牌

五福村 基层村
发展壮大现状养殖业，逐步形成规模化养殖基地，依托乡村的美丽风光

及宜人气候条件，拓展民宿、生态康养休闲旅游

09  规划传导与近期建设

近期建设

对近期的国土开发、保护、整治项目及用地安排制定近期实施规划，

重点针对交通、电力、水利、旅游、民生教育等项目进行建设安排。

实施保障

提高规划实施的协同性和积极性

完善政策机制，推动政府、社会、人民同心同向行动，使政府有形之

手、市场无形之手、人民勤劳之手同向发力，鼓励企业和人民群众通过各

种方式参与规划建设管理，推动规划有效实施。

加强规划监督评估

健全规划实施监管和考核问责制度，强化对规划实施的监督，确保规

划有序落地。利用国土空间基础信息平台和数字规划建设管理平台，建立

“实施－监测－评估－维护”机制，提升规划的适应性。

强化规划权威性

规划一经批复，任何部门和个人不得随意修改、违规变更，因国家重

大战略调整、重大项目建设或行政区划调整等确需修改规划的，须先经规

划审批机关同意后，方可按法定程序进行修改。对国土空间规划编制和实

施过程中的违规违纪违法行为，要严肃追究责任。

	幻灯片 1
	幻灯片 2
	幻灯片 3
	幻灯片 4
	幻灯片 5
	幻灯片 6
	幻灯片 7
	幻灯片 8
	幻灯片 9
	幻灯片 10
	幻灯片 11
	幻灯片 12
	幻灯片 13
	幻灯片 14
	幻灯片 15
	幻灯片 16
	幻灯片 17
	幻灯片 18
	幻灯片 19
	幻灯片 20
	幻灯片 21
	幻灯片 22